

# 決算短信補足資料

2024年3月期・第3四半期決算概要

2024年1月31日  
有機合成薬品工業株式会社

## 1. 概況

当第3四半期累計期間の業績状況といたしましては、化成品関係の製品の売上げが好調に推移したものの、半導体市況低迷の影響で半導体関連材料の売上が減少したため、売上高は前年同四半期比1.0%減の8,925百万円となりました。また、昨年9月8日に弊社常磐工場(福島県いわき市)を襲った台風13号の影響で稼働損失を計上したことなどから、営業利益は前年同四半期比10.9%減の487百万円にとどまりましたが、昨年度計上した米国アンチ・ダンピング関税費用がなくなったことから、経常利益は前年同四半期比38.6%増の485百万円、四半期純利益は前年同四半期比28.1%増の356百万円となりました。

## 2. 業績状況

(単位:百万円)	2023年	2023年	2023年	2023年	2024年	2024年	2024年	2024年
	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・3Q	3月期・3Q累計	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・3Q	3月期・3Q累計
売上高	3,173	3,128	2,711	9,013	2,941	2,857	3,126	8,925
売上総利益	938	761	513	2,212	820	494	803	2,118
(同利益率)	29.6%	24.3%	18.9%	24.5%	27.9%	17.3%	25.7%	23.7%
営業利益	407	114	25	546	308	▲69	248	487
経常利益	392	116	▲158	350	333	▲83	235	485
税引前利益	376	99	▲169	307	288	▲96	227	419
当期純利益	314	74	▲110	278	232	▲62	185	356

## 3. 製品区分別売上高

(単位:百万円)		2023年3月期・3Q		2024年3月期・3Q		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	885	9.8%	900	10.1%	14	1.7%
	輸出	2,786	30.9%	2,176	24.4%	▲610	▲21.9%
	計	3,671	40.7%	3,076	34.5%	▲595	▲16.2%
化成品関係	国内	2,250	25.0%	1,921	21.5%	▲328	▲14.6%
	輸出	457	5.1%	1,237	13.9%	780	170.7%
	計	2,707	30.1%	3,159	35.4%	451	16.7%
医薬品関係	国内	2,211	24.5%	1,893	21.2%	▲318	▲14.4%
	輸出	422	4.7%	795	8.9%	372	88.3%
	計	2,634	29.2%	2,689	30.1%	54	2.1%
合計	国内	5,347	59.3%	4,716	52.8%	▲631	▲11.8%
	輸出	3,666	40.7%	4,209	47.2%	543	14.8%
	計	9,013	100.0%	8,925	100.0%	▲88	▲1.0%

#### 4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	2023年 3月期・3Q	2024年 3月期・3Q	前期比 増減額
売上高	9,013	8,925	▲ 88
売上原価	6,801	6,806	5
売上総利益	2,212	2,118	▲ 94
販管費	1,665	1,631	▲ 34
営業利益	546	487	▲ 59
営業外収益	75	56	▲ 18
営業外費用	271	58	▲ 213
経常利益	350	485	135
特別損失	43	65	22
税引前利益	307	419	112
法人税等	28	63	34
四半期純利益	278	356	78

#### 5. 貸借対照表(要約版)

				(単位:百万円)			
	2023年 3月期末	2024年 3月期・3Q末	前期比 増減額		2023年 3月期末	2024年 3月期・3Q末	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	11,021	11,020	▲ 1	短期支払債務	3,564	2,942	▲ 621
現金及び預金	1,143	760	▲ 382	長短借入金	5,064	5,475	410
売上債権	2,999	3,399	400	その他	2,011	1,968	▲ 43
たな卸資産	6,375	6,781	406				
その他	504	80	▲ 424	負債合計	10,639	10,385	▲ 253
固定資産	11,096	11,199	103				
有形固定資産	8,821	8,826	5	(純資産の部)			
無形固定資産	274	219	▲ 54	株主資本	10,776	10,980	203
投資その他の資産	2,000	2,153	152	評価・換算差額等	702	854	151
				純資産合計	11,478	11,834	355
資産合計	22,118	22,220	101	負債及び 純資産合計	22,118	22,220	101

#### 6. その他

(単位:百万円)	2023年 3月期・3Q	2024年 3月期・3Q	前期比 増減額
設備投資額	968	681	▲ 288
減価償却額	685	730	45
研究開発費	472	495	23

以上